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Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II w Lublinie

Sprawozdanie z obchodów Jubileuszu 
70. urodzin i 45-lecia pracy naukowej 

prof. dr. hab. Mariana Surdackiego, 
Lublin, Katolicki Uniwersytet Lubelski 
Jana Pawła II, 22 października 2025 r.

Report on the Celebration of  the 70th Birthday 
and 45th Anniversary of  the Scientific Work of  

Professor Marian Surdacki, Lublin, The John Paul II 
Catholic University of  Lublin, October 22, 2025

Profesor Marian Surdacki w  2025 roku obchodził podwójny 
jubileusz. Z jednej strony obchodził swoje 70. urodziny, z drugiej 
45-lecie pracy naukowej i  dydaktycznej. Od samego początku 
swojej drogi naukowej związany był i nadal jest z Katolickim Uni-
wersytetem Lubelskim Jana Pawła II w Lublinie. Przez lata swojej 
pracy dał się poznać jako doskonały dydaktyk, który wychował kil-
ka pokoleń studentów, ale przede wszystkim wytrwały i doskonały 
badacz. Profesor Marian Surdacki specjalizuje się w  nowożytnej 
historii społecznej. Jego zainteresowania badawcze koncentrują 
się głównie na szeroko rozumianej historii wychowania, opieki 
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społecznej, szpitalnictwa, pauperyzmu i różnorodnych instytucji oraz 
inicjatyw dobroczynno-charytatywnych w Polsce i Europie. Prowa-
dzi badania nad historią edukacji i szkolnictwa, a także nad historią 
miast i  regionalizmu. Dotychczasowy dorobek naukowo-badawczy 
Profesora obejmuje około 400 publikacji, w  tym osiem autorskich 
książek i pięć zbiorowych pod jego redakcją. 24 publikacje (w tym 
jedna książka) ukazały się w  językach obcych w  wydawnictwach 
zagranicznych. Jest promotorem 12 prac doktorskich i  177 prac 
magisterskich.

Najbliżsi współpracownicy Profesora, chcąc uczcić tak doniosłe 
jubileusze, postanowili przygotować dla niego Księgę Jubileuszową 
i zorganizować okolicznościową konferencję.

Konferencja „Lubelszczyzna w badaniach historycznych i regio-
nalistycznych” odbyła się 22 października 2025 roku na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II w Lublinie. Zainaugurowa-
ła ją uroczysta Msza św. w Kościele Akademickim KUL. Pierwsza 
część konferencji poświęcona została jubileuszowi prof. Mariana 
Surdackiego. W tej części głos zabierali przedstawiciele środowiska 
naukowego, samorządowego i  regionalistycznego. Wyrazem doce-
nienia pracy naukowej Jubilata i jego zaangażowania w promowanie 
ruchu regionalistycznego było uhonorowanie go kilkoma odzna-
czeniami. Marszałek województwa lubelskiego Jarosław Stawiarski 
odznaczył Profesora Lubelskim Laurem Dziedzictwa Kulturowego, 
arcybiskup lubelski Stanisław Budzik wręczył Jubilatowi odznacze-
nie archidiecezjalne „Lumen Mundi”, a prezydent Lublina Krzysztof 
Żuk Medal Zasłużony dla Miasta Lublin. Zwieńczeniem tej czę-
ści uroczystości było wręczenie Profesorowi Księgi Jubileuszowej 
pt. Człowiek – wspólnota – dziedzictwo, przygotowanej pod redakcją 
Wiesława Partyki. Publikacja autorstwa 78 badaczy z całej Polski oraz 
kilku ośrodków naukowych we Włoszech, reprezentujących różne 
dyscypliny nauk społecznych, humanistycznych i teologicznych, jest 
niezaprzeczalnym wyrazem wielkiego uznania dla dotychczasowych 
osiągnięć i  pozycji naukowej Profesora. Dla wielu autorów moty-
wacją do napisania tekstu było nie tylko docenienie wkładu Jubilata 
w  rozwój nauki, lecz także wyrażenie wdzięczności za Jego obec-
ność i przyjaźń. Nadany księdze tytuł odzwierciedla zarówno tema-
tykę zamieszczonych w niej studiów, jak i w pełni oddaje naukową 
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i  społeczną działalność Jubilata, który jest dobrym Człowiekiem, 
potrafiącym budować Wspólnotę i troszczyć się o Dziedzictwo.

W drugiej części konferencji głos zabierali prelegenci dzielący 
się swoimi refleksjami na temat badań historycznych nad miastami 
Lubelszczyzny i  działalności regionalistycznej, często nawiązując 
w swoich wystąpieniach do dorobku i działalności Jubilata.

Wydarzenie zgromadziło nie tylko liczną społeczność akade-
micką KUL (władze, pracowników i studentów), ale również wielu 
uczonych z innych ośrodków naukowych w Polsce, samorządowców 
i regionalistów. Osoby, które nie mogły osobiście uczestniczyć w uro-
czystości, miały możliwość śledzenia bezpośredniej transmisji na ofi-
cjalnym kanale KUL na platformie YouTube (https://www.youtube.
com/watch?v=39q3RuTyrR8&t=3s).

Fot. 1. Jubilat – prof. dr hab. Marian Surdacki

Źródło: Wręczenie księgi pamiątkowej prof. dr hab. Marianowi Surdackiemu, 
https://www.kul.pl/wreczenie-ksiegi-pamiatkowej-prof-dr-hab-marianowi-
surdackiemu,art_111787.html (Autor: Tomasz Koryszko/KUL).
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Fot. 2. Redaktor księgi jubileuszowej dr hab. Wiesław Partyka, prof. KUL, oraz 
Dyrektor Administracyjny Towarzystwa Naukowego KUL mgr Alina Żuk

Źródło: Jubileusz Prof. Mariana Surdackiego, https://www.kul.pl/jubileusz-prof-
mariana-surdackiego,gal_19184.html (Autor: Mateusz Karaś).
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Fot. 3. Jubilat – prof. dr hab. Marian Surdacki 

Źródło: Wręczenie księgi pamiątkowej prof. dr hab. Marianowi Surdackiemu, 
https://www.kul.pl/wreczenie-ksiegi-pamiatkowej-prof-dr-hab-marianowi-
surdackiemu,art_111787.html (Autor: Tomasz Koryszko/KUL).
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